
 

TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Zima 

Název dílčího tématu: Zimní radovánky (29.1.-9.2.2024) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Vyjmenujte zimní sporty, které Vás napadnou. 

2. Vyberte z obrázků radovánky, které se dělají v zimě. 

3. Nakreslete na papírek vaši nejoblíbenější zimní aktivitu. 

4. Poskládejte obrázky a pojmenujte činnost, která je na nich zobrazena. 

5. Přečtěte si všechny otázky a odpovězte na ně. 

6. Prohlédněte si všechny tři pracovní listy, které máte před sebou a rozhodněte, 

jaké vybavení ke svému sportu potřebuje lyžař, snowboardista a hokejista.  

7. Na obrázku spoj prstem dohromady všechny dvojice bruslí, které patří k sobě. 

8. Doplňte barevná políčka na správná místa na obrázku. 

9. Vytvořte z modelíny brusle, lyže nebo snowboard. 

10. Poskládejte zimní sudoku. 

11. Přiřaďte k sobě sportovce a jeho sportovní potřebu. 

12. Poskládejte obrázky postupně tak, jak vzniká sněhulák. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Přinést dětem do školky boby nebo sáně (pokud bude sníh) 

2. Zapojit se do zimní výzdoby. 

3. Kolečkové brusle, brusle na led. 



Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

- na dané téma, vše, co se nám vybaví 

 

Evokační otázky: 

„Co vše můžeš dělat v zimě?“ 

„Co můžeš postavit ze sněhu?“ 

„Jaké zimní sporty znáš?“ 

 

POVÍDÁNÍ 

- o tom, jaké aktivity v zimě děláme, co k nim 

potřebujeme a kde je realizujeme 

- rozdělujeme letní a zimní  

 

SNĚHOVÁ BOUŘE S PADÁKEM  

Vezmeme si padák a dáme na něj sněhové koule 

vyrobené z papíru. Pomocí rukou uděláme velkou 

sněhovou bouři. Nejlépe tak, aby žádná sněhová 

koule nespadla na zem. 

 

Pohybové říkanky – „ZIMNÍ RADOVÁNKY“ 

- učíme se nové pohybové říkanky 

 

Obrázky – ZIMNÍ AKTIVITY  

- prohlížení obrázků se zimními činnostmi 

 

Pohybová hra – KOULOVANÁ  

 - děti se rozdělí do dvou družstev 

- prostor se páskem rozdělí na dvě poloviny 

- každé družstvo dostane stejný počet „sněhových 

koulí“ (papírové koule) 

- na pokyn začínají děti házet do hřiště protihráčů 

- na smluvený signál je hra ukončena 

 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Padák, sněhové koule 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázky 

 

 

Sněhové koule 

 

 

 

 

 

 

 

 



Didaktické pexeso – ZIMNÍ SPORTY 

- společná hra pexesa a opakování pravidel 

 

ODKLÍZENÍ SNĚHU 

- pomocí lopaty se snažíme odklidit sněhové 

kuličky do krabice nebo kbelíku 

 

HÁZENÍ NA TERČ POMOCÍ SNĚHOVÝCH KULIČEK 

- pokuste se pomocí sněhových kuliček shodit 

všechny připravené kelímky, poté pomozte 

kelímky zase poskládat 

Pexeso 

 

 

Zmačkané papírové koule, 

lopatka, smetáček, 

krabice/kbelík 

 

Kelímky, kuličky 

Společné činnosti venku: HOD NA CÍL 

- nakreslete si klacíkem do sněhu velký kruh 

- připravte si sněhové koule a zkuste se do kruhu 

hodem z různých vzdáleností trefit 

 

STAVBA SNĚHULÁKA 

- v okolí najděte vše potřebně pro stavbu 

sněhuláka a společně jej postavte 

 

STOPY 

- hledáme stopy a chodíme přímo v nich 

- uvidíme, kam nás stopy dovedou 

 

SÁŇKY A BOBY 

- hledáme kopec pro zábavu na bobech a sáních 

Klacíky, sněhové koule 

 

 

 

 

Pomůcky na sněhuláka 

 

 

 

 

 

 

 

Sáňky a boby 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) ZIMNÍ HRÁTKY 

- vyhledejte v časopisech, magazínech nebo 

novinách obrázky se zimními aktivitami 

- vystřihněte je a vytvořte zimní koláž 

Časopisy, magazíny, noviny, 

papíry, nůžky, lepidlo 

 

 



a) + b) + c) ZIMNÍ PRACOVNÍ LISTY 

- vyberte si jeden z pracovních listů a vypracujte ho  

Pracovní listy 

 

Hudba a) + b) + c) NA LYŽE 

- zazpívejte si novou písničku 

- jako doprovod můžete použít hudební nástroje 

Hudební nástroje, meditační 

polštářky 

Ateliér b) + c) OBRÁZEK SNĚHULÁKA  

- smíchejte na paletě různé odstíny modré pomocí 

bílé a modré tempery a pomalujte čtvrtku  

- po zaschnutí vytvořte sněhuláka nalepením 

vatových tamponků a dozdobte pomocí 

mačkaného krepového papíru nebo fixou 

a) + b) + c) KOUZLO ZIMY 

- do kelímku nalijte vodu, přidejte trochu inkoustu 

a zamíchejte 

- pomalujte celou plochu rozpuštěným inkoustem 

- ještě do mokrých ploch sypejte sůl a pozorujte, 

jaké krystalky se na obrázku tvoří 

Paleta, tempery, čtvrtka, 

vatové tampony, krepový 

papír, fixa 

 

 

 

Kelímek, voda, inkoust, sůl 

 

Dramatika a) + b) + c) SNĚHOVÁ BOUŘE S PADÁKEM  

- vezměte si padák a dejte na něj sněhové koule 

vyrobené z papíru 

- pomocí rukou udělejte velkou sněhovou bouři 

- nejlépe tak, aby žádná sněhová koule nespadla 

na zem 

a) + b) + c) HRA NA UKLÍZEČE SNĚHU 

- do trakaře posbírejte rozházené sněhové 

(papírové) koule 

- popřípadě zkuste koule zamést koštětem, nabrat 

smetáčkem a lopatkou a dát do trakaře 

Padák, sněhové koule 

 

 

 

 

 

Trakař, papírové koule, smeták 

s lopatou 

 

 

Pokusy a objevy a) + b) BRUSLE                                                                                     

- před sebou máte dvě brusle                                      

- pokuste se přijít na všechny důvody, ve kterých 

se odlišují 

a) + b) + c) LED A FÉN                                                   

- foukejte na kostky ledu fénem a pozorujte, co se 

stane 

Kolečkové brusle, brusle na led                    

 

 

 

Led, fén 

Domácnost a) + b) + c) SNĚHULÁK 

- vytvořte si s kamarády svačinku v podobě 

sněhuláka 

Prkénko, talířky, nůž, 

vykrajovátko, pomazánka, 



- vykrojte si kruhovým vykrajovátkem toustový 

chléb a namažte zevnitř pomazánkou 

- z borůvek vytvořte oči a pusu, z mrkve ukrojte 

sněhulákovi nos a ozdobte 

a) + b) ČAJ NA ZAHŘÁTÍ 

- po sportování se nám hodí zahřátí teplým čajem 

- společně si vyrobte čaj 

- nakrájejte nebo nastrouhejte zázvor, na kolečka 

nakrájejte pomeranč, dejte do konvice a zalijte 

teplou vodou  

borůvky, mrkev, toustový 

chléb 

 

 

 

Nůž, struhadlo, zázvor, 

pomeranč, teplá voda 

Dílna a) SÁŇKY 

- vyrobte si ze dřívek od nanuků sáňky 

- na závěr své sáňky potřete libovolnou barvičkou 

dle fantazie a upevněte provázek 

a) LYŽE  

- vyrobte si z prázdných krabic od papírových 

kapesníků a kartonu lyže podle návodu 

Dřívka od nanuků, barvy, 

štětce, lepidlo, provázek  

 

 

Karton, tužka, nůžky, barvy, 

štětec, izolepa, krabice od 

papírových kapesníků 

Voda a písek a) + b) + c) KRASOBRUSLAŘ 

- pomocí štětce s krasobruslařem, vytvořte do 

písku jeho dráhu  

- můžete vytvořit slovo zima 

Štětec s krasobruslařem 

Kostky a doprava a) + b) + c) SKOKANSKÝ MŮSTEK 

- postavte z kostek skokanský můstek pro lyžaře 

a) + b) + c) SLALOM                                                      

- z kostek postavte slalom a pak slalom projeďte s 

panáčkem z lega jako lyžař projíždí branky při 

závodě 

Kostky, krabice na podepření 

Kostky, lego 

Manipulativní a stolní hry a) + b) DIDAKTICKÉ PEXESO – ZIMNÍ SPORTY 

- zahrajte si s kamarády pexeso 

- zopakujte si pravidla hry 

a) + b) + c) SNĚHULÁK A IGLÚ  

- vyberte správné barvy víček a postavte si 

sněhuláka nebo iglú z barevných víček od pet lahví 

b) KOSTKY LEDU – TVARY 

- vystřižené tvary kostek ledu přiřaďte správně ke 

tvaru na papíru  

a) + b) PROVLÉKÁNÍ TKANIČKY 

- provlékněte tkaničku do dírek v šabloně brusle  

Didaktické pexeso 

 

 

Barevná víčka 

 

 

Tvary 

 

 

Brusle, tkaničky 



Jóga a) + b) + c) PŘENÁŠENÍ SNĚHOVÝCH KOULÍ  

- pomocí brčka a vašeho dechu se pokuste dostat 

co nejvíce sněhových koulí z vaty na druhou stranu 

podložky 

Podložka na jógu, vatové 

koule, brčka 

Školní zahrada a) + b) + c) STAVBA SNĚHULÁKA 

- na zahrádce zkuste najít věci, které můžete použít 

na tvorbu sněhuláka a postavte společně 

sněhuláka 

Pomůcky na sněhuláka 

 

 


